26 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 25-02-2014

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN YÊN LẬP

Số: 47/2013/NQ-HðND

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

                        Yên Lập, ngày 26 tháng 12 năm 2013

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu Ngân sách nhà nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách
huyện và phương án phân bổ dự toán ngân sách cấp huyện năm 2014

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN YÊN LẬP

 KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ CHÍN

Căn cứ Luật tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân, ban hành ngày

26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;
Căn cứ Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP ngày 06/06/2003 của Chính phủ quy ñịnh

chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật NSNN; Nghị ñịnh số 73/2003/Nð-CP ngày
23/6/2003 của Chính phủ ban hành quy chế xem xét, quyết ñịnh dự toán và phân bổ
ngân sách ñịa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách ñịa phương;

Căn cứ Thông tư số 59/2003/TT-BTC ngày 23/6/2003 của Bộ Tài chính hướng
dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 60/2003/Nð-CP; Thông tư số 60/2003/TT-BTC ngày
23/6/2003 của Bộ Tài chính quy ñịnh về quản lý ngân sách xã và các hoạt ñộng tài
chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ Quyết ñịnh số: 3229/Qð-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2013 của Chủ tịch
ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ, về việc giao dự toán ngân sách ñịa phương năm 2014;

Sau khi xem xét Tờ trình số: 751/TTr-UBND ngày 19/12/2013 của UBND
huyện Yên Lập, về dự toán thu NSNN trên ñịa bàn; dự toán thu, chi ngân sách huyện
và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2014; báo cáo thẩm tra của Ban
Kinh tế - Xã hội HðND huyện và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thông qua dự toán thu ngân sách nhà nước trên ñịa bàn; dự toán thu, chi

ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2014 như sau:

I. Dự toán thu, chi ngân sách năm 2014:
1. Tổng thu ngân sách Nhà nước trên ñịa bàn :     37.900 triệu ñồng.
2. Tổng thu ngân sách huyện:                                318.358 triệu ñồng.
Bao gồm:
- Các khoản thu ngân sách ñược hưởng theo phân cấp:     24.905 triệu ñồng.
- Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh:                                        293.453 triệu ñồng.

CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 25-02-2014 27

3. Tổng chi ngân sách huyện:                                             318.358 triệu ñồng.
Bao gồm:
a. Chi cân ñối ngân sách huyện:                                    307.358 triệu ñồng.
- Chi ñầu tư phát triển:                                                    11.000 triệu ñồng.
- Chi thường xuyên:                                                        292.209 triệu ñồng.
- Chi dự phòng ngân sách:                                              4.149 triệu ñồng.
b. Chi thực hiện chương trình mục tiêu:                         11.000 triệu ñồng.
4. Phương án phân bổ dự toán chi ngân sách cấp huyện: 311.038 triệu ñồng,

trong ñó:
a. Chi cân ñối ngân sách cấp huyện:                             223.726,303 triệu ñồng.
- Chi ñầu tư phát triển:                                                    6.800 triệu ñồng.
- Chi thường xuyên:                                                        214.052,303 triệu ñồng.
- Chi dự phòng ngân sách:                                              2.874 triệu ñồng.

 b. Chi bổ sung cân ñối cho ngân sách xã, TT:               76.311,697 triệu ñồng.
 c. Chi thực hiện chương trình mục tiêu, dự án:              11.000 triệu ñồng.
 II. Các giải pháp chủ yếu:
 1. Tăng cường sự lãnh ñạo, chỉ ñạo của cấp ủy, chính quyền từ huyện ñến cơ sở;
sự phối hợp của các cơ quan, ñơn vị trong hoạt ñộng quản lý và thực hiện các nhiệm vụ
ñược giao. Tập trung huy ñộng tối ña sự tham gia tuyên truyền, vận ñộng của ủy ban
MTTQ và các tổ chức ñoàn thể ñến các ñoàn viên, hội viên ñể tạo sự ñồng thuận cao
trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2014;
 2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các chính sách về
thuế; thực hiện quản lý và thu ngân sách nhà nước theo ñúng quy ñịnh của pháp luật
về thuế, phí và lệ phí. Tiếp tục ñổi mới các hình thức tuyên truyền, hỗ trợ, tư vấn
pháp luật về thuế cho cộng ñồng xã hội, nhất là dịch vụ hỗ trợ các tổ chức, cá nhân
nộp thuế ñể nâng cao sự hiểu biết và tính tuân thủ, từ ñó tự giác thực hiện tốt nghĩa
vụ thuế. Thực hiện các biện pháp ñể làm tốt việc quản lý thu ngân sách nhà nước,
chống thất thu, nợ ñọng thuế.

3. Tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, tạo ñiều kiện thuận lợi ñể các
doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể, các loại hình kinh tế tư nhân trong lĩnh vực sản
xuất kinh doanh, dịch vụ. Phát triển mạnh cả về số lượng, quy mô theo quy hoạch và
quy ñịnh của pháp luật, trong ñó cần khuyến khích ñầu tư, ñổi mới trang thiết bị, sử
dụng công nghệ tiên tiến theo hướng chế biến thành sản phẩm trực tiếp tiêu thụ trên
thị trường, tạo nguồn thu và giải quyết việc làm tại chỗ cho người lao ñộng...

 4. Tăng cường sự chỉ ñạo ñiều hành của chính quyền các cấp và sự nỗ lực của
các ngành trong việc theo dõi, kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế của các tổ chức, cá
nhân; kiểm tra việc thi hành luật thuế, hoàn thuế và các lĩnh vực tiềm ẩn thất thu thuế.
Chú trọng công tác tự kiểm tra, kiểm soát nguồn thu, chống thất thu thuế, ñề ra các
biện pháp cụ thể, phù hợp với ñiều kiện thực tế ñể kịp thời có các biện pháp tháo gỡ

28 CÔNG BÁO/Số 02/Ngày 25-02-2014

khó khăn, không ñể ảnh hưởng xấu ñến tình hình sản xuất kinh doanh, ñảm bảo thực
hiện ñúng chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy trình, quy ñịnh của ngành Thuế.

5. Tranh thủ sự giúp ñỡ của các Bộ, ngành Trung ương và tỉnh ñể giải quyết,
tháo gỡ các khó khăn về nguồn vốn ñầu tư, nguồn vốn thực hiện các chương trình
mục tiêu; khuyến khích tính năng ñộng, sáng tạo của chính quyền ñịa phương, các tổ
chức, cá nhân trong hoạt ñộng kinh tế và quản lý ngân sách nhà nước nhằm tăng thu
cho ngân sách ñịa phương.

6. ðiều chỉnh cơ cấu chi ngân sách nhà nước theo hướng tăng ñầu tư cho con
người, thực hiện kịp thời cải cách tiền lương, các chính sách an sinh xã hội, ưu tiên
bố trí chi cho lĩnh vực giáo dục - ñào tạo, hạ tầng cơ sở, bảo vệ môi trường... Tiếp tục
triển khai các biện pháp nâng cao hiệu quả sử dụng các nguồn lực của nhà nước và
ñịa phương, ñồng thời ñẩy mạnh quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn tài nguyên,
ñất ñai, mở rộng áp dụng các hình thức ñầu tư.

7. Thực hiện ñầy ñủ các quy ñịnh của Luật Ngân sách nhà nước trong tất cả các
khâu từ lập dự toán, chấp hành dự toán, kế toán và quyết toán, kiểm tra, kiểm soát chi
ngân sách. Tiếp tục ñổi mới cơ chế quản lý tài chính theo hướng tăng quyền tự chủ,
tự chịu trách nhiệm cho các cơ quan, ñơn vị. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà
nước về quản lý tài chính, ngân sách; thực hiện cải cách hành chính, thực hành tiết
kiệm, chống tham nhũng, lãng phí.

8. Thực hiện nghiêm túc 10% tiết kiệm chi thường xuyên ñể tạo nguồn cải cách
tiền lương năm 2014 ngay từ khâu giao dự toán (ngân sách huyện, xã giữ lại phần tiết
kiệm ở ngân sách cấp mình) trước khi giao dự toán cho các cơ quan, ñơn vị.

 ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao:
 - Ủy ban nhân dân huyện tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
 - Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban HðND và ñại biểu HðND huyện
kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
 Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện Yên Lập khoá XVIII, kỳ họp
thứ Chín thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2013./.

Nơi nhận:
- TTHðND,UBND tỉnh;
- Sở TP, TC, KH&ðT;
- TTHU, HðND,UBND huyện;
- ðại biểu HðND huyện;
- Các cơ quan;
- TTHðND, UBND các xã, TT;
- CPVP, CV, Lưu.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Huấn